Untuk lebih jelasnya, berikut ini akan diuraikan fokus pada Hadis Daif menurut Abu Hanifah, sebagai berikut:

Perjalanan Intelektual Abu Hanifah

Abu Hanifah adalah An-Nu'man bin Tsabit bin Zutha Mufti penduduk Kufah, berasal dari Kabul Lahir di Irak (Kufah) pada tahun 80 H/699 M, bertepatan dengan masa khalifah Bani Umayyah, Abdul Malik bin Marwan. Raja Bani Umayyah yang ke lima. Ayahnya (Tsabit) berasal dari keturunan Persia sedangkan kakeknya (Zutha) berasal dari Kabul, Afganistan. Abu Hanifah dibawa ke Kufah, kemudian menetap sampai Abu Hanifah lahir, sehingga dia dinisbahkan dengan al-Kufi¹⁵.

Hadis yang daif dari sisi sanad secara umum dapat dibagi dua. *Pertama*, karena sanadnya tidak bersambung atau ada perawi yang

¹⁶ Ahmad bin Hajar al-Haitami, *Khorāṭul Hissān Fī Manākib al-Imām al-A'dzam Abi Hanifah*, (Hindia: Bombai, 1324 H), hlm. 27

¹⁷ Ibnu Shalah, *Ulum al-Hadīṣ*, (Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M),) hlm. 63

¹⁸ Abul Hasan Musthafā bin Ismāil , *Al-Jawāhīr As-sulaimānīyah Syarah Mandhumah al-Baiqūnīyah*, (Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M), hlm. 103-104

¹⁹ Mohamad S. Rahman - *Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam ... KAJIAN MATAN DAN SANAD HADITS DALAM METODE HISTORIS*.hlm 427

terputus, *kedua*, karena terdapat cacat pada diri perawi hadis. Adapun hadis daif disebabkan sanadnya tidak bersambung dapat diklasifikasikan sebagai berikut; Hadis *Muallaq*, Hadis *Mursal*, Hadis *Mu'dal*, Hadis *Munqati*

Muhammad berkata, Abu Hanifah mengabarkan kepada kami, Mansur bin Zadzān bercerita padanya, dari Hasan al-Basri, dari Nabi saw dia bersabda: ketika dia dalam salat tiba-tiba datang lelaki buta dari

²³ Jamaluddin Abdullah bin Yusuf az-Zaila'i, *Nashbur Rayah Fi Tkhrij al-Ahādīṣ al-Hidāyah*, Juz I, (Darul Hadis, 1415 H/1995 M), hlm. 267-270.

²⁴ Alauddin Abi Bakar bin Mas'ud al-Kasani, *Badaius Ṣanai' fī Tartīb at-Tasyrīf*, Juz I, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1406 H/1986 M)

arah Kiblat hendak melaksanakan salat terjatuh dalam jurang. Sementara kaum (sahabat) sedang salat subuh, diantara mereka ada yang tertawa hingga terbahak-bahak. Setelah Rasulullah saw selesai salat menyatakan; “Barang siapa yang ketawa terbahak-bahak diantara kalian hendaknya dia mengulangi wudu dan salatnya.

*Kehujjahan Hadis Daif Dalam Permasalahan Hukum Menurut Pendapat Abu Hanifah*. Jurnal Ulumul Syar'i, Desember 2018 Vol. 7, No. 2 ISSN 2086-0498, E-ISSN 2622-4674
- Ahmad bin Hajar al-Haitami, *Khorātul Hissān Fī Manākib al-Imām al-A'dzam Abi Hanifah*, (Hindia: Bombai, 1324 H)
- Ibnu Shalah, *Ulum al-Hadīs*, (Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M),)
- Abul Hasan Musthafā bin Ismaīl , *Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah*, (Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M)
- Mohamad S. Rahman - *Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam ... Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam Metode Historis*
- Mohamad S. Rahman - *Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam ... KAJIAN MATAN DAN SANAD HADITS DALAM METODE HISTORIS*
- Muhammad Yahya.2016. *Ulumul Hadis (Sebuah Pengantar dan Aplikasinya)*.
- Kusnadi.2018. *Kehujjahan hadis daif dalam permasalahan hukum menurut pendapat abu hanifah*. Jurnal Ulumul Syar'i, Desember 2018 Vol. 7, No. 2 ISSN 2086-0498, E-ISSN 2622-467
- Jamaluddin Abdullah bin Yusuf az-Zaila'I, *Nashbur Rayah Fī Tkhrij al-Ahādīs al-Hidāyah*, Juz I, (Darul Hadis, 1415 H/1995 M)
- Alauddin Abi Bakar bin Mas'ud al-Kasani, *Badaius Şanai' fī Tartīb at-Tasyrī*, Juz I, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1406 H/1986 M)